
FINANZIARIO

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 305 del 13/04/2022

Oggetto:  RIEQUILIBRIO  DEL  PIANO  ECONOMICO  FINANZIARIO  DELLA  PISCINA 
COMUNALE: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SUPPORTO AL RUP.

CIG ZB235FFCF0 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
• il Comune di Tradate ha realizzato un centro natatorio comunale, mediante lo strumento del 

partenariato  pubblico-privato  (affidamento  in  concessione  della  costruzione  e  gestione 
dell’impianto – project financing);

• in data 09/02/2006 è stata sottoscritta apposita convenzione rep. 8825 – raccolta n. 5728;

Vista la nota prot. n. 1451 del 22/01/2022 – agli atti dell’Ufficio Patrimonio dell’Ente – con la quale 
il  Gestore  dell’impianto  sportivo  in  oggetto  ha  evidenziato  delle  criticità,  dal  punto  di  vista 
economico-finanziario, a causa della situazione di emergenza epidemiologia da Covid-19;

Ritenuto opportuno  avvalersi  del  servizio  di  assistenza  al  RUP  finalizzato  all’analisi  ed  alla 
valutazione degli elementi necessari e delle modalità più efficaci di un eventuale intervento, da 
parte  del  Comune,  per  ristabilire  il  riequilibrio  economico-finanziario  della  piscina comunale,  a 
seguito di eventi destabilizzanti;

Precisato che la presente fattispecie non rientra tra gli incarichi di studio, ricerca e consulenza, ma 
trattasi di un servizio a supporto delle attività assegnate all’Ufficio Patrimonio dell’Ente; 

Vista l’offerta economica, prot. n. 8366 del 08/04/2022, presentata dal Dott. Silvano Morandi, P.I. 
02957180595, con studio in via Emilia n. 45 – 04100 Latina (LT), che richiede, per il servizio in 
parola un compenso onnicomprensivo, di € 3.750,00 (iva esente);

Ritenuta economicamente congrua l’offerta, nonché valido il soggetto che ha proposto il servizio 
con  riferimento  ai  requisiti  di  carattere  generale,  nonché  il  possesso  dei  requisiti  tecnico-
professionali; 

Considerato che trattandosi di appalto di servizi di importo inferiore ai 5.000,00 euro è possibile 
procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 “Contratti sotto soglia” comma 2 lettera 
a) del D.lgs. 50/2016, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, e senza 
l’obbligo di approvvigionarsi sulle piattaforme di e.procurement nazionali o regionali; 

Visti: 

Determ. n. 305 del 13/04/2022 pag. 1/2

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 20/12/2021 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2022/2024 e relativi allegati di legge; 

• la  deliberazione di  Giunta Comunale  n.  180 del  29/12/2021 di  approvazione del  Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) e Piano della Performance 2022/2024; 

• il  decreto  del  Sindaco n.  55 del  29/12/2021 di  nomina del  Funzionario  scrivente  quale 
Responsabile del Servizio Finanziario dell'Ente; 

Visti: 
• il D.Lgs. n. 267/00; 
• il D.Lgs. n. 50/16; 
• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità Armonizzata; 

DETERMINA

1. di affidare il servizio di supporto al RUP, finalizzato all’analisi ed alla valutazione degli elementi 
necessari  e  delle  modalità  più  efficaci  di  un  eventuale  intervento,  da  parte  del  Comune,  per 
ristabilire  il  riequilibrio  economico-finanziario  della  piscina  comunale,  a  seguito  di  eventi 
destabilizzanti, al Dott. Silvano Morandi, P.I. 02957180595, con studio in via Emilia n. 45 – 04100 
Latina (LT) per l’importo onnicomprensivo di € 3.750,00 (iva esente);

2.  di  impegnare pertanto  la  spesa  di  €  3.750,00  al  capitolo  106020336475  del  Bilancio  di 
Previsione 2022/2024 – annualità 2022 – che presenta la necessaria disponibilità;

3. di aver accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile 
con i relativi  stanziamenti  di cassa, ai sensi dell’art.  183, comma 8, del Decreto Legislativo n. 
267/2000 e successive modificazioni;

4. di precisare che l’obbligazione assunta con il presente provvedimento diverrà esigibile entro il 
31/12/2022;

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni;

6. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo n. 
33/2013 e successive modificazioni, sul sito web del Comune di Tradate. 

Sottoscritta dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 305 del 13/04/2022 pag. 2/2

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 979 / 2022

Esercizio 2022

S 106020336475 / 0 750 / 2022 Prenotazione 3.750,00 SERVIZIO SUPPORTO RUP PER ANALISI
RIEQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
PISCINA COMUNALE - DOTT. S. MORANDI

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 305 del 13/04/2022

  FINANZIARIO 

Proposta n° 979/2022

Oggetto:  RIEQUILIBRIO DEL PIANO ECONOMICO FINANZIARIO DELLA PISCINA 
COMUNALE: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ASSISTENZA SPECIALISTICA AL 
RUP. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 13/04/2022 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


